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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til FM2018 pålægges at 

fremlægge en undersøgelse af konsekvenserne ved, at der ikke længere sker reduktion af 

alders- og førtidspension som følge af bi-indkomst.  

(Medlem af Inatsisartut Villy Olsvig, Inuit Ataqatigiit)    

Medlem af Inatsisartut far Inuit Ataqatigiit Villy Olsvig’s forslag til Inatsisartutbeslutning om, at 

Naalakkersuisut senest til FM2018 pålægges at fremlægge en undersøgelse af konsekvenserne ved, 

at der ikke længere sker reduktion af alders- og førtidspension som følge af bi-indkomst 

kommenteres således på vegne af Partii Naleraq:   

Reduktion af alders- og førtidspension som følge af bi-indkomst, er direkte sagt et hån mod 

pensionsmodtagere, der har vilje og lyst til at føre erhverv ift. deres arbejdsdygtighed.  

Vi er derfor enige med Villy Olsvig’s forslag til Inatsisartutbeslutning i dets grundlag, dog mener vi 

at en krav om forundersøgelse blot vil sinke sagernes gang, idet der allerede er foretaget massevis af 

undersøgelser. De ældres tålmodighed er sluppet op.  

Socialreform kommissionen holdte møder i kysten 1995-1997, hvor der bl.a. også blev gransket i de 

ældres vilkår.  

Efter det er der også foretaget flere undersøgelser især vedrørende alders- og førtidspensionister.  

Desuden fremlagde Naalakkersuisut redegørelse om boligforhold og boformer for ældre sidste år, 

som opfølgning til den seneste undersøgelse på området.  

Ydermere er der solidt grundlag i vores koalitionsaftale, idet følgende bl.a. står i vores aftale om 

vores målsætninger:  

 “Værdighed er nøgleordet i koalitionens ældrepolitik – den tager udgbangspunkt i balance og 

kvalitet. Det skal være dejligt, at blive gammel i vort land. Det er for koalitionen yderst vigtigt, at vi 
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sørger for, at de ældre tager aktiv del i deres hverdag uanset om det drejer sig om bolig, økonomi 

eller andre vigtige instanser i livet.  

Koalitionen konstaterer at der allerede er gennemført en pensionsreform. Herunder at grundpension 

nu er gældende for alle pensionister som ikke er afhængig af samleverens indkomster blevet indført, 

derudover er der indført en indtægtsreguleret tillægspension.  

Der skal arbejdes for at forbedre de ældres mulighed for biindtægt uden at pensionen skal reduceres. 

Hjemmehjælp skal væres gratis”.   

 

Endvidere  har vi også følgende aftale om førtidspensionister:  

 

 “Det er vigtigt at alle arbejdsduelige samfundsborgere bidrager til samfundet via arbejde. Det er  

vigtigt, at borgere med nedsat arbejdsevne ikke bare henstilles som førtidspensionister, der er 

tværtimod vigtigt, at vi tager udgangspunkt i, at de yder efter evne, inddrages og ikke bliver tilskuere 

til samfundsudviklingen”. 

 

Vi kræver derfor atter hermed, at man også ophæver reduktion af alders- og førtidspension på 

baggrund af ægtefællens/samleverens indkomst i forbindelse med snakken om pensionisters 

mulighed for bi-indkomst. 

 

I forbindelse med forelæggelsen af loven om alderspension i 2015 sagde daværende Naalakkersuisut 

blandt andet, at alderspensionen fremover bliver udregnet og udbetalt uafhængigt af 

ægtefællens/samleverens indkomst.  

 

Skønt ældre fortjener et betryggende tilværelse i alderdommen, lever mange i økonomisk trang og 

bekymring.  

Som eksempel kan det nævnes et pensionist ægtepars  økonomisk stilling med deres accept, at de 

efter skat får udbetalt 6.850, - kr hver pr. Måned, betaler for husleje, varme, el, renovation og telefon 

ialt 10.327,79 pr måned. 

Disse to ældre har kun få midler tilbage, som de skal forsøge at få til at række for resten af måneden, 

hvor billigere og ikke nødvendigvis lige så sunde alternativer for ernæring må vælges. Det samme 

hvad angår tøj.  

Derfor er det utroligt og uforståeligt, at ældre, som har tjent samfundet i mange år – kan stilles 

økonomisk så ringe.  
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Derfor skal vi hermed foreslå, at samtlige sager vedrørende ældre samles og anden behandling 

udsættes til efteråret, således ihærdig behandling i Social- og Sundhedsudvalg kan ske med henblik 

på regulering af vilkårene for de ældre i positiv retning.  

Med disse bemærkninger indstiller vi som sagt sagen til grundig behandling i Social- og 

Sundhedsudvalg inden anden behandling.  

Anthon Frederiksen 


